Mặc dù là pháp đình tối cao của triều đình nhưng không phải Tam pháp ty được toàn quyền trong việc xét xử mà hầu hết các hình án sau khi "pháp đình" nghị xử đều phải được vua xem xét lại. Năm Minh Mạng thứ 13 (1832), các thuộc quan của Tam pháp ty hội bàn đối với những đơn không cáo liên quan đến bộ Hình thì không cần bàn xét và cho phạt kẻ nguyên không bằng cách đánh roi. Nhưng "*Vua xuống lệnh truyền chỉ nghiêm quở và sắc cho từ nay về sau, nhân dân có trần tình không tố việc gì mà dính đến Tam pháp ty, thì cứ thực tâu lên đợi chỉ, không được vội nghị xử ngay*"<sup>6</sup>.